
	臺北市立大學附設實驗國民小學113學年度特教班 課程計畫

	領域課程
	每週節數
	班級
	教學者

	國語文
	5
	陽光班
	新進教師、丁文婷

	教學對象/年級
/障礙類別
	高組：吳o潔(三/自重)、鍾o豪(三/自中)、林o安(三/自中)
低組：林o漢(三/自重)、吳0凱(四/智重)、陳0穎(四/智極重)

	核心素養
	A自主行動
	□A1.身心素質與自我精進■A2.系統思考與問題解決□A3.規劃執行與創新應變

	
	B溝通互動
	■B1.符號運用與溝通表達□B2.科技資訊與媒體素養□B3.藝術涵養與美感素養

	
	C社會參與
	□C1.道德實踐與公民意識■C2.人際關係與團隊合作□C3.多元文化與國際理解

	議題融入
	□性別平等□人權 □環境 □海洋□品德□生命 □法治■科技
□資訊 □能源 □安全 □防災  □家庭教育 □生涯規劃   □多元文化
□閱讀素養  □戶外教育 □國際教育    □原住民族教育

	課程目標
(整合學習內容
與學習表現)
	1. 生活情境應用為主，以圖卡或口語提示和實際操作學習基礎概念，再完成相關單元自編學習單。
2. 在生活及校園活動增加與詞實際應用經驗，給予練習機會運用在日常生活中。

	教學與
評量說明
	1、 教材編輯與資源：
以實際生活需求為主，設定單元內容，分別依照學生起點能力設計不同學習進度和作業單。
2、 教學方法：
1. 透過實物操作學習課文詞彙。
2. 透過課堂操作、生活經驗的應用及學習單熟悉課文詞語的理解。
3. 學習使用新的生字或詞語表達意見或想法，並視學生能力給予適當協助。
4. 依個別學生能力編寫學習單，利用多元作答方式檢核學習成效。
3、 教學評量：以多元評量方式在課程中檢核學習成效，透過觀察、發表、實作等方式確認學生學習成果。

	教學安排

	週次
	單元名稱/內容
	週次
	單元名稱/內容

	
	上學期
	
	下學期

	1
	我的家庭
課文理解
圖詞(圖卡)配對指認認讀
生活對話應用
(高組增加造詞、寫字練習、句型練習)
繪本閱讀
	1
	職業小達人
課文理解
圖詞(圖卡)配對指認認讀
生活對話應用
(高組增加造詞、寫字練習、句型練習)
繪本閱讀

	2
	
	2
	

	3
	
	3
	

	4
	
	4
	

	5
	
	5
	

	6
	
	6
	

	7
	
	7
	

	8
	大地的奧妙
課文理解
圖詞(圖卡)配對指認認讀
生活對話應用
(高組增加造詞、寫字練習、句型練習)
   繪本閱讀
	8
	安全好生活
課文理解
圖詞(圖卡)配對指認認讀
生活對話應用
(高組增加造詞、寫字練習、句型練習)
   繪本閱讀

	9
	
	9
	

	10
	
	10
	

	11
	
	11
	

	12
	
	12
	

	13
	
	13
	

	14
	
	14
	

	15
	搭車去
課文理解
圖詞(圖卡)配對指認認讀
生活對話應用
(高組增加造詞、寫字練習、句型練習)
   繪本閱讀
	15
	夏天來了
課文理解
圖詞(圖卡)配對指認認讀
生活對話應用
(高組增加造詞、寫字練習、句型練習)
   繪本閱讀

	16
	
	16
	

	17
	
	17
	

	18
	
	18
	

	19
	
	19
	

	20
	
	20
	

	21
	
	21
	

	22
	
	
	




	臺北市立大學附設實驗國民小學113學年度特教班課程計畫

	領域課程
	每週節數
	班級
	教學者

	數學A
	3節
	陽光班
	丁文婷

	教學對象/年級
/障礙類別
	吳o潔(三/自重)、林o安(三/自中)、鍾o豪(三/自中)

	核心素養
	A自主行動
	■A1.身心素質與自我精進 ■A2.系統思考與問題解決 ■A3.規劃執行與創新應變

	
	B溝通互動
	■B1.符號運用與溝通表達 ■B2.科技資訊與媒體素養 □B3.藝術涵養與美感素養

	
	C社會參與
	□C1.道德實踐與公民意識 ■C2.人際關係與團隊合作 □C3.多元文化與國際理解

	議題融入
	□性別平等 □人權 □環境 □海洋 □品德 □生命 □法治 □科技 
■資訊 □能源 □安全 □防災  ■家庭教育 □生涯規劃   □多元文化  
■閱讀素養  □戶外教育 □國際教育    □原住民族教育

	課程目標
(整合學習內容
與學習表現)
	1. 在課程教學活動中，以日常生活經驗為基礎，透過多感官教學及實際操作，理解單元概念，進而類化到生活中，增加相關知識。
2. 在操作練習活動中，透過圖卡、教具（如：計算機、積木、 雪花片、錢幣、日曆、月曆、玩具…等），利用多感官提示以及實際應用練習，習得數與量、錢幣、計算機使用、容量、平面與立體圖形、日期等概念，並能在實際應用於日常生活，提升生活能力。

	教學與
評量說明
	1、 教材編輯與資源
依照學生能力及生活需求，配合二、三年級數學單元課程，設定教學內容，並根據學生特質與需求，調整學習內容與難度。
2、 教學方法
1.學生透過實物及教具操作，理解數學概念。
2.透過課堂操作、回家作業練習，精熟學習內容。
3、 教學評量：透過課堂表現、實際操作、回家作業，了解學生的學習狀況並給予個別化的指導。

	教學安排

	週次
	單元名稱/內容
	週次
	單元名稱/內容

	
	上學期
	
	下學期

	1
	複習50以內的數
	1
	複習1000以內的數

	2
	複習100以內的數
	2
	複習錢幣

	3
	複習10個一數
	3
	二位數的加減/加法算式列式

	4
	1000以內的數/認識300以內的數
	4
	二位數的加減/減法算式列式

	5
	1000以內的數/認識500以內的數
	5
	二位數的加減/直式加法計算

	6
	1000以內的數/認識1000以內的數
	6
	二位數的加減/直式減法計算

	7
	1000以內的數/點數錢幣
	7
	二位數的加減/使用電子計算機驗算

	8
	1000以內的數/點數錢幣
	8
	分裝與平分/10以內的分裝

	9
	認識容量/認識容器
	9
	分裝與平分/50以內的分裝

	10
	認識容量/認識容量單位
	10
	分裝與平分/10以內的平分

	11
	認識容量/量一量
	11
	分裝與平分/50以內的平分

	12
	認識容量/倒一倒
	12
	 分裝與平分/綜合應用

	13
	認識容量/容量比較
	13
	認識日期/認讀日曆

	14
	形狀與形體/做圖形
	14
	認識日期/認讀日曆

	15
	形狀與形體/拼圖形
	15
	認識日期/認讀月曆

	16
	形狀與形體/堆形體
	16
	認識日期/認讀月曆

	17
	形狀與形體/圖形的面、邊、角和頂點
	17
	認識日期/昨天今天明天

	18
	形狀與形體/正方體與長方體
	18
	複習-二位數的加減

	19
	複習-認識1000以內的數
	19
	複習-分裝與平分

	20
	複習-認識容量
	20
	複習-認識日期

	21
	複習-形狀與形體
	21
	總複習

	22
	總複習
	
	




	臺北市立大學附設實驗國民小學113學年度特教班課程計畫

	領域課程
	每週節數
	班級
	教學者

	數學B
	3節
	陽光班
	丁文婷

	教學對象/年級
/障礙類別
	三年級:
林o漢(自重)
四年級:
吳o凱(智重)、陳o穎(智極重)。

	核心素養
	A自主行動
	■A1.身心素質與自我精進 ■A2.系統思考與問題解決 ■A3.規劃執行與創新應變

	
	B溝通互動
	■B1.符號運用與溝通表達 ■B2.科技資訊與媒體素養 □B3.藝術涵養與美感素養

	
	C社會參與
	□C1.道德實踐與公民意識 ■C2.人際關係與團隊合作 □C3.多元文化與國際理解

	議題融入
	□性別平等 □人權 □環境 □海洋 □品德 □生命 □法治 □科技 
■資訊 □能源 □安全 □防災  ■家庭教育 □生涯規劃   □多元文化  
■閱讀素養  □戶外教育 □國際教育    □原住民族教育

	課程目標
(整合學習內容
與學習表現)
	1. 在課程教學活動中，以日常生活經驗為基礎，透過多感官教學及實際操作，理解單元概念，進而類化到生活中，增加相關知識。
2. 在操作練習活動中，透過圖卡、教具（如：計算機、積木、 雪花片、錢幣、日曆、月曆、玩具…等），利用多感官提示以及實際應用練習，習得數與量、錢幣、計算機使用、容量、平面與立體圖形、日期等概念，並能在實際應用於日常生活，提升生活能力。

	教學與
評量說明
	1、 教材編輯與資源
依照學生能力及生活需求，配合二、三年級數學單元課程，設定教學內容，並根據學生特質與需求，調整學習內容與難度。
2、 教學方法
1. 學生透過實物及教具操作，理解數學概念。
2.透過課堂操作、回家作業練習，精熟學習內容。
3、 教學評量：透過課堂表現、實際操作、回家作業，了解學生的學習狀況並給予個別化的指導。

	教學安排

	週次
	單元名稱/內容
	週次
	單元名稱/內容

	
	上學期
	
	下學期

	1
	複習5以內的數與量
	1
	複習50以內的數與量

	2
	複習10以內的數與量
	2
	複習100以內的數與量

	3
	複習30以內的數與量
	3
	分與合/認識10以內加法

	4
	100以內的數/10個一數
	4
	分與合/10以內加法計算(計算機)

	5
	100以內的數/數到50
	5
	分與合/認識10以內減法

	6
	100以內的數/數到100
	6
	分與合/10以內減法計算(計算機)

	7
	100以內的數/認識百數表
	7
	分與合/加減法應用

	8
	100以內的數/百數表應用
	8
	分裝與平分/10以內的分裝

	9
	認識容量/認識容器
	9
	分裝與平分/30以內的分裝

	10
	認識容量/認識容量單位
	10
	分裝與平分/10以內的平分

	11
	認識容量/量一量
	11
	分裝與平分/30以內的平分

	12
	認識容量/倒一倒
	12
	 分裝與平分/綜合應用

	13
	認識容量/容量比較
	13
	認識日期/認讀日曆

	14
	形狀與形體/做圖形
	14
	認識日期/認讀日曆

	15
	形狀與形體/拼圖形
	15
	認識日期/認讀月曆

	16
	形狀與形體/畫圖形
	16
	認識日期/認讀月曆

	17
	形狀與形體/堆形體
	17
	認識日期/昨天今天明天

	18
	形狀與形體/正方體與長方體
	18
	複習-分與合

	19
	複習-認識100以內的數
	19
	複習-分裝與平分

	20
	複習-認識容量
	20
	複習-認識日期

	21
	複習-形狀與形體
	21
	總複習

	22
	總複習
	
	




	[bookmark: _gjdgxs]臺北市立大學附設實驗國民小學113學年度特教班課程計畫

	領域課程
	每週節數
	班級
	教學者

	藝術領域
(音樂)
	2節
	海洋班(三年級)、陽光班、大地班(四年級)
	丁文婷、
蘇品后

	教學對象/年級
/障礙類別
	三年級：王o亭(智中)、謝o丞(自重)、廖o棋(自中)、吳o潔(自重)、
林o漢(自重)、林o安(自中)、鍾o豪(自中)。
四年級：吳o凱(智重)、陳o穎(智極重)、林o熹(自重)、黃o一(腦中)、
        劉o獻(多重)。

	核心素養
	A自主行動
	■A1.身心素質與自我精進 □A2.系統思考與問題解決□A3.規劃執行與創新應變

	
	B溝通互動
	□B1.符號運用與溝通表達 □B2.科技資訊與媒體素養 ▓B3.藝術涵養與美感素養

	
	C社會參與
	□C1.道德實踐與公民意識□C2.人際關係與團隊合作 □C3.多元文化與國際理解

	議題融入
	□性別平等 □人權 ■環境□海洋 □品德 □生命 □法治 □科技 
□資訊 □能源 ■安全■防災  ■家庭教育 □生涯規劃   □多元文化  
□閱讀素養  □戶外教育 □國際教育    □原住民族教育

	課程目標
(整合學習內容
與學習表現)
	1. 透過與主題相關的歌曲表演，和各種樂器的操作及節奏練習，建立音樂的基礎概念。
2. 探索和體驗不同樂器產生出的音樂特性，及感受歌曲旋律並舞動身體，進而提升對樂音的敏感度。
3. 透過多元音樂律動遊戲，感受遊戲中學習的樂趣。

	教學與
評量說明
	1.教材編輯與資源:
教材自編，歌曲選自坊間及網路兒歌，並參考音樂遊戲相關網站及資源。
2. 教學方法
(1)配合主題，進行簡單的主題兒歌教唱、律動、遊戲等音樂活動。
(2)配合音感、節奏並練習樂器演奏。
3.教學評量
   採實作評量，於課程中觀察並記錄學生學習成效。
4.協助人員
(1) 助理員協助完成課堂參與、如廁等生活自理協助。
(2) 協教師協助課程參與、動作指導、情緒處理協助

	教學安排

	週次
	單元名稱/內容
	週次
	單元名稱/內容

	
	上學期
	
	下學期

	1
	複習上學期歌曲
	1
	複習上學期歌曲

	2
	我的家庭/
歌曲教唱、音樂律動、唱跳表演、節奏練習、音樂遊戲
	2
	職業小達人/
歌曲教唱、音樂律動、唱跳表演、節奏練習、音樂遊戲

	3
	
	3
	

	4
	
	4
	

	5
	
	5
	

	6
	
	6
	

	7
	
	7
	

	8
	大地的奧妙/
歌曲教唱、音樂律動、唱跳表演、節奏練習、音樂遊戲
	8
	安全好生活/
歌曲教唱、音樂律動、唱跳表演、節奏練習、音樂遊戲

	9
	
	9
	

	10
	
	10
	

	11
	
	11
	

	12
	
	12
	

	13
	
	13
	

	14
	搭車去/
歌曲教唱、音樂律動、唱跳表演、節奏練習、音樂遊戲
	14
	夏天到了/
歌曲教唱、音樂律動、唱跳表演、節奏練習、音樂遊戲
畢歡會節目練習

	15
	
	15
	

	16
	
	16
	

	17
	
	17
	

	18
	
	18
	

	19
	
	19
	

	20
	複習本學期歌曲
	20
	複習本學期歌曲

	21
	
	
	

	22
	
	21
	




	臺北市立大學附設實驗國民小學113學年度特教班 課程計畫

	領域課程
	每週節數
	班級
	教學者

	藝術領域
(視覺藝術)
	2
	海洋班(三年級)、陽光班、大地班(四年級)
	新進教師、丁文婷

	教學對象/年級
/障礙類別
	三年級：王o亭(智中)、謝o丞(自重)、廖o棋(自中)、吳o潔(自重)、
林o漢(自重)、林o安(自中)、鍾o豪(自中)。
四年級：吳o凱(智重)、陳o穎(智極重)、林o熹(自重)、黃o一(腦中)、
劉o獻(多重)。

	核心素養
	A自主行動
	■A1.身心素質與自我精進□A2.系統思考與問題解決□A3.規劃執行與創新應變

	
	B溝通互動
	□B1.符號運用與溝通表達□B2.科技資訊與媒體素養■B3.藝術涵養與美感素養

	
	C社會參與
	□C1.道德實踐與公民意識□C2.人際關係與團隊合作■C3.多元文化與國際理解

	議題融入
	□性別平等□人權■環境 □海洋□品德□生命 □法治 □科技
□資訊 □能源 □安全 □防災  □家庭教育 □生涯規劃   □多元文化
□閱讀素養  □戶外教育 □國際教育    □原住民族教育

	課程目標
(整合學習內容
與學習表現)
	練習各種媒材及美術工具的操作，並完成作品。透過課程影片及圖片的介紹，能夠欣賞各類相關作品的美，並練習表達自己的感受。

	教學與
評量說明
	一、教材編輯與資源
1.配合單元主題設計教學活動內容。
2.運用各式媒材和相關美術技能，設計符合節日的作品。

二、教學方法
1 以影片、圖片、PPT展示，並讓學生實際操作，熟悉美術工具的使用。
2.視學生能力給予不同程度的協助和評量。
3.使用各種媒材並結合美術工具的運用，完成不同的美勞作品。 

三、教學評量
以多元評量方式在課程中檢核學習成效，透過課堂操作活動及觀察創作表現了解學生學習狀況，並確認學生學習成果。


	教學安排

	週次
	單元名稱/內容
	週次
	單元名稱/內容

	
	上學期
	
	下學期

	1
	我的家庭
	水彩、蠟筆、彩色筆的運用及繪畫
	1
	職業小達人
	水彩、蠟筆、彩色筆的運用及繪畫

	2
	
	
	2
	
	

	3
	
	剪貼、撕貼、拼貼等手部動作的練習
	3
	
	剪貼、撕貼、拼貼等手部動作的練習

	4
	
	
	4
	
	

	5
	
	各種素材的多元運用創造作品
	5
	
	各種素材的多元運用創造作品

	6
	
	
	6
	
	

	7
	
	
	7
	
	

	8
	大地的奧妙
	水彩、蠟筆、彩色筆的運用及繪畫
	8
	安全好生活
	水彩、蠟筆、彩色筆的運用及繪畫

	9
	
	
	9
	
	

	10
	
	剪貼、撕貼、拼貼等手部動作的練習
	10
	
	剪貼、撕貼、拼貼等手部動作的練習

	11
	
	
	11
	
	

	12
	
	各種素材的多元運用創造作品
	12
	
	

	
	
	
	
	
	各種素材的多元運用創造作品

	13
	
	
	13
	
	

	14
	
	
	14
	
	

	15
	搭車去


	水彩、蠟筆、彩色筆的運用及繪畫
	15
	夏天來了
	水彩、蠟筆、彩色筆的運用及繪畫

	16
	
	
	16
	
	

	
	
	
	
	
	剪貼、撕貼、拼貼等手部動作的練習

	17
	
	剪貼、撕貼、拼貼等手部動作的練習
	17
	
	

	18
	
	
	18
	
	

	
	
	
	
	
	各種素材的多元運用創造作品

	19
	
	各種素材的多元運用創造作品
	19
	
	

	20
	
	
	20
	
	

	21
	
	
	21
	
	

	22
	
	
	
	
	




	臺北市立大學附設實驗國民小學113學年度特教班課程計畫

	領域課程
	每週節數
	班級
	教學者

	健康與體育
(知動)
	2
	海洋班(三年級)、陽光班、大地班(四年級)
	丁文婷、蘇品后

	教學對象/年級
/障礙類別
	三年級：王o亭(智中)、謝o丞(自重)、廖o棋(自中)、吳o潔(自重)、
林o漢(自重)、林o安(自中)、鍾o豪(自中)。
四年級：吳o凱(智重)、陳o穎(智極重)、林o熹(自重)、黃o一(腦中)、
        劉o獻(多重)。

	核心素養
	A自主行動
	■A1.身心素質與自我精進■A2.系統思考與問題解決□A3.規劃執行與創新應變

	
	B溝通互動
	■B1.符號運用與溝通表達□B2.科技資訊與媒體素養□B3.藝術涵養與美感素養

	
	C社會參與
	□C1.道德實踐與公民意識■C2.人際關係與團隊合作□C3.多元文化與國際理解

	議題融入
	□性別平等□人權 □環境 □海洋□品德□生命 □法治 □科技
□資訊 □能源 ■安全 □防災  □家庭教育 □生涯規劃   □多元文化
□閱讀素養  □戶外教育 □國際教育    □原住民族教育

	課程目標
(整合學習內容
與學習表現)
	1. 在課程活動中，經由暖身操及各式肌力訓練，強化身體活動能力，提升在學校及家庭環境中的生活反應力。
2. 在課程活動中，經由各類運動器材技巧練習，發展功能性動作技能，增進家庭生活的休閒活動品質及學校生活中的團隊合作能力。

	教學與
評量說明
	一、教材編輯與資源
課程參考十二年課綱健康與體育領域學習重點，並簡化與改編課程內容，上學期練習亞特盃競賽項目，下學期進行平衡、攀爬、投擲等項目練習。授課時依照學生能力給予不同程度的協助。
二、教學方法
（1）透過暖身運動及核心肌力訓練，加強肢體伸展的動作，提升學生肌耐力及柔軟度
（2）運用適應體育概念，及利用知動教室體育器材進行各類體育活動，在活動進行前先示範與說明活動步驟，並認識各類體育器材的使用方法。
（3）每週重複的練習，提升學生動作的耐力及精熟度。
（4）活動進行時依學生程度作不同難度調整練習，並透過闖關方式進行，提升學生參與度。

三、教學評量
透過實際動態練習，給予個別化的指導，進行形成性評量。
備註:
協助人員
1. 助理員協助完成課堂參與，學生如廁等生活自理協助。
2. 協教師協助課程參與、動作指導、情緒處理協助。

	教學安排

	週次
	單元名稱/內容
	週次
	單元名稱/內容

	
	上學期
	
	下學期

	1
	體適能鍛鍊週
	1
	體適能鍛鍊週

	2
	暖身操、核心肌力訓練。
田賽技巧練習(壘球擲遠、有氧登階、立定跳遠)
	2
	暖身操、核心肌力訓練。
羽球技巧練習

	3
	
	3
	

	4
	
	4
	

	5
	
	5
	

	6
	
	6
	

	7
	暖身操、核心肌力訓練。
運球技巧練習
	7
	暖身操、核心肌力訓練。
跳繩技巧練習。

	8
	
	8
	

	9
	
	9
	

	10
	
	10
	

	11
	
	11
	

	12
	暖身操、核心肌力訓練。
跑步技巧練習
	12
	暖身操、核心肌力訓練。
飛盤技巧練習。

	13
	
	13
	

	14
	
	14
	

	15
	
	15
	

	16
	
	16
	

	17
	暖身操、核心肌力訓練
田賽、跑步、運球綜合闖關練習
	17
	暖身操、核心肌力訓練
羽球、跳繩、飛盤綜合闖關練習

	18
	
	18
	

	19
	
	19
	

	20
	
	20
	

	21
	
	21
	

	22
	總複習
	
	




	臺北市立大學附設國民小學113學年度特教班 課程計畫

	領域課程
	每週節數
	班級
	教學者

	健康與體育
(知動)
	2
	海洋班(三年級)、陽光班、大地班(四年級)
	喻紹嫻

	教學對象/年級
/障礙類別
	三年級：王o亭(智中)、謝o丞(自重)、廖o棋(自中)、吳o潔(自重)、
林o漢(自重)、林o安(自中)、鍾o豪(自中)。
四年級：吳o凱(智重)、陳o穎(智極重)、林o熹(自重)、黃o一(腦中)、
劉o獻(多重)。

	核心素養
	A自主行動
	■A1.身心素質與自我精進 ■A2.系統思考與問題解決 □A3.規劃執行與創新應變

	
	B溝通互動
	■B1.符號運用與溝通表達 □B2.科技資訊與媒體素養 □B3.藝術涵養與美感素養

	
	C社會參與
	□C1.道德實踐與公民意識 ■C2.人際關係與團隊合作 □C3.多元文化與國際理解

	議題融入
	□性別平等 □人權 □環境 □海洋 □品德 □生命 □法治 □科技 
□資訊 □能源 ■安全 □防災  □家庭教育 □生涯規劃   □多元文化  
□閱讀素養  □戶外教育 □國際教育    □原住民族教育

	課程目標
(整合學習內容
與學習表現)
	1. 經由暖身操及核心肌力訓練，強化身體活動能力，提升參與不同環境的生活能力。
2. 經由各類運動(體適能、地板滾球、樂樂棒球、直排輪)技巧練習，發展功能性動作技能並增進休閒活動品質及團隊合作能力。

	教學與
評量說明
	一、教材編輯與資源
課程與教材參考十二年課綱健康與體育領域學習重點，並簡化與改編普通教材內容，授課時依照學生能力給予不同程度的協助。
二、教學方法
（1）透過暖身運動及核心肌力訓練，加強肢體伸展的動作，提升學生肌耐力及柔軟度
（2）運用適應體育概念，教師會在每個活動前先示範與說明活動的步驟與器材的使用方法。
（3）每週重複的練習活動，提升學生動作的耐力及精熟度。
（4）活動進行時會依學生程度作不同難度調整練習。

三、教學評量
    透過實際動態練習，給予個別化的指導，進行形成性評量。

	教學安排

	週次
	單元名稱/內容
	週次
	單元名稱/內容

	
	上學期
	
	下學期

	1
	體適能鍛鍊週
	1
	體適能鍛鍊週

	2
	暖身操、核心肌力、肌耐力訓練。
跑步技巧練習
	2
	暖身操、核心肌力、肌耐力訓練。
跳躍技巧練習。

	3
	
	3
	

	4
	
	4
	

	5
	
	5
	

	6
	
	6
	

	7
	
暖身操、核心肌力、肌耐力訓練。
地板滾球技巧練習。
	7
	
暖身操、核心肌力、肌耐力訓練。
樂樂棒球技巧練習。


	8
	
	8
	

	9
	
	9
	

	10
	
	10
	

	11
	
	11
	

	12
	暖身操、直排輪技巧練習。
	12
	暖身操、直排輪技巧練習

	13
	
	13
	

	14
	
	14
	

	15
	
	15
	

	16
	
	16
	

	17
	暖身操、核心肌力、肌耐力訓練。
體適能闖關綜合練習
	17
	暖身操、核心肌力、肌耐力訓練。
體適能闖關綜合練習

	18
	
	18
	

	19
	
	19
	

	20
	
	20
	

	21
	
	21
	

	22
	
	
	




	臺北市立大學附設實驗國民小學113學年度特教班 課程計畫

	領域課程
	每週節數
	班級
	教學者

	自然科學
(電腦)
	2
	海洋班(三年級)、陽光班、大地班(四年級)
	新進教師、丁文婷

	教學對象/年級
/障礙類別
	三年級：王o亭(智中)、謝o丞(自重)、廖o棋(自中)、吳o潔(自重)、
林o漢(自重)、林o安(自中)、鍾o豪(自中)。
四年級：吳o凱(智重)、陳o穎(智極重)、林o熹(自重)、黃o一(腦中)、
劉o獻(多重)。

	核心素養
	A自主行動
	■A1.身心素質與自我精進□A2.系統思考與問題解決■A3.規劃執行與創新應變

	
	B溝通互動
	□B1.符號運用與溝通表達■B2.科技資訊與媒體素養□B3.藝術涵養與美感素養

	
	C社會參與
	■C1.道德實踐與公民意識□C2.人際關係與團隊合作□C3.多元文化與國際理解

	議題融入
	□性別平等□人權□環境 □海洋□品德□生命 □法治 □科技
■資訊 □能源 □安全 □防災  □家庭教育 □生涯規劃   □多元文化
□閱讀素養  □戶外教育 □國際教育    □原住民族教育

	課程目標
(整合學習內容
與學習表現)
	1. 能正確安全操作電腦設備(滑鼠、鍵盤等)及遊戲機進行學習。
2. 透過教學內容(Word、Movie maker)，促使學生依學習內容不同，選擇使用合適的操作技巧(打字、插入圖片、影像編輯、遊戲)，並能觀察其變化。
3. 在團體活動中，透過遊戲的方式發展參與合作學習並與同儕有良好的互動經驗，並能在休閒時間享受學習電動遊戲的樂趣。
4. 在操作活動中，透過工作分析說明的方式建構具備基本的電腦技能，認識日常生活中常見的科技產品，並能培養電腦操作的問題解決能力。

	教學與
評量說明
	一、教材編輯與資源
1.運用電腦、平板手機為教學器材，進行既有資料分類與整理
2.使用Window10內建Word、Movie maker進行影片編輯。

二、教學方法 (示範操作、討論、實作)
1.透過討論決定影片拍攝主題。
2.教師說明如何利用平板手機設備進行影片拍攝與匯入電腦，後續由學生進行實際操作及練習。
3.整理既有檔案，並學習開啟資料夾進行分類。

3、 教學評量：
透過實際動態練習，以了解學生的學習狀況並給予個別化的指導，學期末做形成性評量。

備註：協助人員
助理員協助課程參與及協助情緒處理；教師根據工作分析視學生能力給予階段性協助。

	教學安排

	週次
	單元名稱/內容
	週次
	單元名稱/內容

	
	上學期
	
	下學期

	1
	電腦周邊設備使用：
1. 滑鼠體驗練習
2. 認識常見的周邊設備
3. 視窗與滑鼠的操作

	1
	Word(個人簡歷)：
1. 插入照片
2. 輸入個人簡歷資料


	2
	
	2
	

	3
	
	3
	

	4
	
	4
	

	5
	
	5
	

	6
	
	6
	

	7
	
	7
	

	8
	打字輸入練習：
1.注音符號練習
2.注音小遊戲

	8
	Google的使用：
1. Google登入
2. Google資料搜尋
3.Google資料運用

	9
	
	9
	

	10
	
	10
	

	11
	
	11
	

	12
	
	12
	

	13
	
	13
	

	14
	
	14
	

	15
	Word(表格)：
1.插入表格
2.插入、貼上圖片
3.輸入文字

	15
	影片Youtube上傳：
1.Youtube登入
2.Youtube影片上傳
3.Youtube瀏覽


	16
	
	16
	

	17
	
	17
	

	18
	
	18
	

	19
	
	19
	

	20
	
	20
	

	21
	
	21
	

	22
	
	
	




	臺北市立大學附設實驗國民小學113學年度特教班課程計畫

	特需課程
	每週節數
	班級
	教學者

	功能性動作訓練
	2
	陽光班
	丁文婷、新進教師

	教學對象/年級
/障礙類別
	三年級：吳o潔(自重)、林o漢(自重)、林o安(自中)、鍾o豪(自中)
四年級：吳o凱(智重)、陳o穎(智極重)

	核心素養
	A自主行動
	■A1.身心素質與自我精進 □A2.系統思考與問題解決■A3.規劃執行與創新應變

	
	B溝通互動
	■B1.符號運用與溝通表達 □B2.科技資訊與媒體素養 □B3.藝術涵養與美感素養

	
	C社會參與
	□C1.道德實踐與公民意識 □C2.人際關係與團隊合作 □C3.多元文化與國際理解

	議題融入
	□性別平等 □人權 □環境 □海洋 □品德 □生命 □法治 □科技 
□資訊 □能源 ■安全 □防災 ■家庭教育 □生涯規劃   □多元文化  
□閱讀素養  □戶外教育 □國際教育    □原住民族教育

	課程目標
(整合學習內容
與學習表現)
	1. 在操作活動中，根據職能治療師建議，以各類教具輪替操作，透過反覆練習，精熟精細動作能力，學習手眼協調的操作技巧，並能應用在生活自理各項目。
2. 在體能活動中，根據物理治療師建議，透過肌耐力的練習方式加強日常生活必備的體力及全身協調力，提升體耐力。

	教學與
評量說明
	一、教材編輯與資源
    教師根據學生特殊需求，與物理治療建議，提供適性功能性動作訓練。
二、教學方法
   (1)精細動作：利用教具夾子、穿線板…加強訓練學生精細動作練習。
   (2)粗大動作：透過伸展學生筋骨、增加其柔軟度、平衡、肌耐力並促進情緒穩定度，
    利用一二三五晨光時間做持續的練習，建立日常生活必備的體能與協調。
三、教學評量
   透過實際動態練習，以了解學生的學習狀況並給予個別化的指導。  

	教學安排

	週次
	單元名稱/內容
	週次
	單元名稱/內容

	
	上學期
	
	下學期

	1
	粗大動作：
暖身操、肌耐力練習、上肢體能活動、下肢體能活動、平衡練習。

精細動作：
拼豆、運筆練習

	1
	粗大動作：
暖身操、肌耐力練習、上肢體能活動、下肢體能活動、平衡練習。

精細動作：
穿線、夾夾子



	2
	
	2
	

	3
	
	3
	

	4
	
	4
	

	5
	
	5
	

	6
	
	6
	

	7
	
	7
	

	8
	
	8
	

	9
	
	9
	

	10
	
	10
	

	11
	粗大動作：
暖身操、肌耐力練習、上肢體能活動、下肢體能活動、全身協調練習。

精細動作：
疊積木、剪紙


	11
	粗大動作：
暖身操、肌耐力練習、上肢體能活動、下肢體能活動、全身協調練習。

精細動作：
拔豆丁、轉螺絲練習



	12
	
	12
	

	13
	
	13
	

	14
	
	14
	

	15
	
	15
	

	16
	
	16
	

	17
	
	17
	

	18
	
	18
	

	19
	
	19
	

	20
	
	20
	

	21
	
	21
	總複習

	22
	總複習
	
	




	臺北市立大學附設實驗國民小學113學年度特教班課程計畫

	特需課程
	每週節數
	班級
	教學者

	生活管理
	3節
	陽光班
	丁文婷、新進教師

	教學對象/年級
/障礙類別
	三年級：吳o潔(自重)、林o漢(自重)、林o安(自中)、鍾o豪(自中)
[bookmark: _30j0zll]四年級：吳o凱(智重)、陳o穎(智極重)

	核心素養
	A自主行動
	■A1.身心素質與自我精進 ■A2.系統思考與問題解決■A3.規劃執行與創新應變

	
	B溝通互動
	■B1.符號運用與溝通表達 □B2.科技資訊與媒體素養 □B3.藝術涵養與美感素養

	
	C社會參與
	□C1.道德實踐與公民意識 ■C2.人際關係與團隊合作 □C3.多元文化與國際理解

	議題融入
	□性別平等 □人權 □環境 □海洋 □品德 □生命 □法治 □科技 
□資訊 □能源 ■安全 □防災  ■家庭教育 □生涯規劃   □多元文化  
□閱讀素養  □戶外教育 □國際教育    □原住民族教育

	課程目標
(整合學習內容
與學習表現)
	1. 在操作活動中，透過實作練習的方式學習餐前準備與餐後收拾的技巧，並能培養良好的用餐禮儀。
2. 在打掃活動中，透過實作練習辨認清潔用具與使用方法，並在習得清潔工作技能後，養成注重環境衛生整潔的觀念。

	教學與
評量說明
	1. 教材編輯與資源：根據特殊需求領域的生活管理課程，自編學生生活所需訓練，提升特殊需求學生自我照顧的能力。
2. 教學方法
1. 午餐教育:餐後收拾、清洗便當盒、整理桌面練習。
2. 以實際練習加強刷牙、洗臉、如廁等生活自理能力。
0. 教學評量：採實作評量，於課程活動中觀察並記錄學生學習成效。
1. 協助人員:助理員協助課程參與及協助情緒處理；教師根據工作分析視學生能力給予階段性協助；中午刷牙志工進班協助。  

	教學安排

	週次
	單元名稱/內容
	週次
	單元名稱/內容

	
	上學期
	
	下學期

	1
	午餐教育：
1. 自己用餐、喝湯、喝牛奶。
2. 餐後收拾、清洗便當盒、整理桌面

生活自理：
1. 擦桌椅、盥洗櫃、木板區
2. 刷牙、洗臉練習。
3. 如廁訓練。
4. 折被子。
	1
	午餐教育：
1. 自己用餐、喝湯、喝牛奶。
2. 餐後收拾、清洗便當盒、整理桌面

生活自理：
1. 擦桌椅、盥洗櫃、木板區
2. 刷牙、洗臉練習。
3. 如廁訓練。
4. 折被子。

	2
	
	2
	

	3
	
	3
	

	4
	
	4
	

	5
	
	5
	

	6
	
	6
	

	7
	
	7
	

	8
	
	8
	

	9
	
	9
	

	10
	
	10
	

	11
	
	11
	

	12
	
	12
	

	13
	
	13
	

	14
	
	14
	

	15
	
	15
	

	16
	
	16
	

	17
	
	17
	

	18
	
	18
	

	19
	
	19
	

	20
	
	20
	

	21
	
	21
	總複習

	22
	總複習
	
	





